V.

V. Ad hanc hominis excellentem
bonitatem mirabiles accesserunt casus.
Nam proelia maxima natali die suo fe-
cit omnia: quo factum est, ut eius
diem natalem, festum haberet universa
Sicilia. Huic quidam Lamestius, ho-
mo petulans & ingratus, vadimonium
cum vellet imponere, quod cum illo
se lege agere diceret; & complures
concurrisserint, qui procacitatem homi-
nis manibus coercere conarentur: Ti-
moleon oravit omnes, ne id facerent,
namque id ut Lamestio ceterisque lice-
re, se maximos labores summaque adi-
isse pericula. Hanc enim speciem liber-
tatis esse, si omnibus, quod quisque vel-
let, legibus experiri liceret. Idem,
cum quidam Lamestii simili, nomine
Demaenetus, in concione populi, de
rebus gestis eius detrahere coepisset, ac
nonnulla invehernetur in Timoleonta:
dixit, nunc demum se voti esse damna-
tum. namque haec a diis immortali-
bus semper precatum, ut talem libera-
tem restituerent Syracusanis, in qua
cuivis liceret, de quo vellet, impune
dicere. Hic cum diem supremum obi-
isset,

isset, publice a Syracusanis, in gymna-
sio, quod Timoleonteum appellatur
tota celebrante Sicilia, sepultus est.

XXI.

DE REGIBUS.

ARGUMENTUM.

1. De ducibus Graecorum hadenus: re-
ges non nomine, ut Spartani, se-
potestate clariores fuere Cyrus, Da-
rius, Xerxes, duo Artaxerxes: 2.
Macedonici, Philippus & Alexander:
Epirensis, Pyrrhus: Siculus, Diony-
sius: 3. ex Alexandri amicis An-
tigonus, Demetrius, Lysimachus, Se-
leucus, Ptolemaeus, civilibus bellis
sibi mutuo infesti: de quibus, quod
satis dictum est alibi, ad Carthaginien-
ses duces properatur.

L Hi fere fuerunt Graeciae gentis
duces, qui memoria digni vi-
deantur, praeter reges Namque eos at-
tingere notuimus, quod omnium res ge-
stae separati sunt relatae: neque ta-
men hi admodum sunt multi, La-
cedaemonius autem Agesilaus, nomine
non potestate fuit rex: sicut ceteri
Spartani. Ex his vero, qui domina-
tum imperio tenuerunt, excellentissimi
fuerunt (ut nos iudicamus) Persarum
Cyrus, & Darius, Hyrcaspis filius:
quorum uterque privatus, virtute re-
gnum est adeptus. Prior horum apud
Massagetas in proelio cecidit. Darius
senectute diem obiit supremum. Tres
sunt praeterea eiusdem generis, Xer-
xes, & duo Artaxerxes, Macrochir &
Mnemon. Xerxi maxime est illustre,
quod maximis post hominum memo-
riam exercitibus, terra marique bellum
intulit Graeciae At Macrochir prae-
cipuam habet laudem amplissimae pul-
cherrimaeque corporis formae: quam
incredibili ornavit virtute belli. nam-
que illo Persarum nemo fuit manu
fortior. Mnemon autem iustitiae fa-
ma

ma floruit. nam cùm matris suae sec-
lere amisisset uxorem, tantum indul-
sit dolori, ut eum pietas vinceret. En-
his duo eodem nomine, morbo natu-
rae debitum reddidicunt, tertius al-
Artabano praefecto ferro interficitur
est.

II. Ex Macedonum autem genere
duo multo ceteros antecesserunt rerum
gestarum gloria: Philippus Amyntas
filius & Alexander Magnus. horum al-
ter Babylone morbo consumitus est.
Philippus Aegis a Pausania, cùm spe-
ciatum Indos iret, iuxta theatrum occi-
sus est. Unus Epirotæ Pyrrhus, qui
cum populo Romano bellavit. is cum
Argos oppidum oppugnaret in Pelo-
ponneso, lapide ictus interit. Unus
item Siculus Dionysius prior. nam &
manu fortis, & belli peritus fuit, &
id, quod in tyranno non facile reperi-
tur, minime libidinosus, non luxuri-
sus, non avarus, nullius rei denique
cupidus; nisi singularis perpetuque
imperii, ob eamque rem crudelis. nam
dum id studuit munire, nullius peper-
cit

s suae scit vitae, quem eius insidiatorem putaret. Hic cum virtute tyranidem sibi peperisset, magna retinuit felicitate, maio que annis sexaginta natu decessit florente regno. neque in tam multis annis cuiusquam ex sua stirpe funus vidi, cum ex tribus uxoribus liberos procreasset, multique ei nati essent nepotes.

III. Fuerunt praeterea multi reges ex amicis Alexandri Magni, qui post obitum eius imperia ceperunt. In his Antigonus, & huius filius Demetrius, Lysimachus, Seleucus, Ptolemaeus. Ex his Antigonus, cum adversus Seleucum, Lysimachumque dimicaret, in proelio occisus est. Pari leto affectus est Lysimachus a Seleuco. nam sociate dissoluta, bellum inter se gesserunt. At Demetrius cum filiam suam Seleucum in matrimonium dedisset, neque eo magis fida inter eos amicitia manere potuisset: captus bello, in custodia sacer generi periit morbo. neque ita multo post, Seleucus a Ptolemaeo Cerauno dolo interfactus est: quem

quem ille a patre expulsum Alexandria, alienarum opum indigentem recuperat. Ipse autem Ptolemaeus, cum vivus filio regnum tradidisset, ab illa eodem vita privatus dicitur. De quibus quoniam satis dictum putamus non incommodum videtur, non praeferire Hamilcarem & Hannibalem quos & animi magnitudine & calliditate, omnes in Africa natos praestitisse constat.

XXII.

HAMILCAR.

ARGUMENTUM.

1. Hamilcar extremis temporibus bellum Punici I. rem strenue gessit. Erycem defendit, suis, ad Aegates vicit, pacem suavit, bellum mox renovatur, arma Catulo postulanii negavit. Cum pace facta Carthago a mercenariis

m Alexan-
gentem re-
natus, cui
et, ab illis
De qui
putamus,
non praet
eribalem
& calli-
s praestit-

riis intestino bello premereatur : hic
imperator factus fame, ferro & bellis
affixit, alienata oppida & otium pa-
triae restituit. 3. His compositis in
Hispaniam missus Hannibalem secum
filium duxit, & formosum Hasdruba-
lem, cui filiam despondit, ne propter
formam consuetudo suspecta esset. 4.
Magnis rebus in Hispania gestis &
Africa spoliis locupletata, in Vettoni-
bus extinguitur, prima fax belli Pu-
nici II.

R.

ribus belli
Erycem
nictis, pa-
rovaturus
ivit. a
mercenarii

1. **H**amilcar, Hannibal's filius, cogno-
mine Barcas, Carthaginensis,
primo Punico bello, sed temporibus
extremis, admodum adolescentius in
Sicilia praecesse coepit exercitu. Cum
ante eius adventum & mari & terra
male res gererentur Carthaginensium,
ipse ubi adfuit, nunquam hosti cessit,
neque locum nocendi dedit: saepeque e
contrario occasione data lacescivit, sem-
perque superior discessit. quo facto,
cum paene omnia in Sicilia Poeni ami-
gissent, ille Erycem sic defendit, ut
bellum eo loco gestum non videretur.

In-

Interim Carthaginenses classe apud insulas Aegates a C. Lutatio consule Romanorum superati, statuerunt belli rem facere, canque rem arbitrio permiserant Hamilcaris. Ille etsi flagrabat bellandi cupiditate, tamen paci sensendum putavit, quod patriam exhaustam suntibus, diutius calamitate belli ferre non posse intelligebat: sed ita, ut statim mente agitaret, si paulum modo res essent refectae, bellum renovare, Romanosque armis persequi, donicum aut certe vicissent, aut vici manus dedissent. Hoc consilio pacem conciliavit: in qua tanta fuit ferocia, ut cum Catulus negaret, se bellum compositurum, nisi ille cum suis, qui Eryx tenuerunt, armis relixis, Sicilia deciderent: succubente patria, ipse periturum se potius dixerit, quam cum capto flagito domum rediret. non enim suae esse virtutis, arma a patria accepta adversus hostes, adversarii tradere. Huius pertinaciae cessit Catulus.

II. At ille, ut Carthaginem venit
multo a se hab
turnicas
intestin
pericul
leta est
adverso
quorum
hi tota
Carthag
malis a
auxilia
que im
prope
seate
runt.
Cartha
tum m
etiana
stis cl
terire
Utican
totius
eo fai
perii
otium
videre

multo aliter, ac sperabat, rem publicam
se habentem cognovit, namque diu-
turnitate externi mali tanquam exarsit
intestinum bellum, ut nunquam pari
periculo fuerit Carthago, nisi cum de-
leta est. Primo mercenarii milites, qui
adversus Romanos fuerant, desciverunt :
quorum numerus erat viginti millium.
hi totam alienarunt Africam, ipsam
Carthaginem oppugnarunt. Quibus
malis adeo sunt Poeni perterriti, ut
auxilia etiam a Romanis petiverint, ca-
que impetrarint. Sed extremo, cum
prope iam ad desperationem pervenis-
sent, Hamilcarem imperatorem fece-
runt. Is non solum hostes a muris
Carthaginis removit, cum amplius cen-
tum millia facta essent armatorum, sed
etiam eo compulit, ut locorum angu-
stiis clausi, piures fame quam ferro in-
terirent, omnia oppida alienata, in his
Uticam atque Hippone, valentissima
totius Africæ, restituit patriæ. neque
eo fuit contentus, sed etiam fines im-
peri propagavit, tota Africa tantum
otium reddidit, ut nullum in ea bellum
videretur multis annis suisse.

III. Rebus his ex sententia peractis, fidenti animo atque infesto Romanis, quo facilius causam bellandi reperiret, effecit, ut imperator cum exercitu in Hispaniam mitteretur, eoque secum duxit filium Hannibalem, annorum novem. Erat praeterea cum eo adolescentem illustris, formosus, Hasdrubal: quem nonnulli diligenter turpius, quam par erat, ab Hamilcare, loquebantur. non enim maledici tanto viro deesse poterant: quod factum est, ut a praefecto morum Hasdrubal cum eo vetaretur esse. Huic ille filiam suam in matrimonium dedit, quod moribus eorum non poterat interdici socero gener. De hoc ideo mentionem fecimus, quod Hamilcare occiso ille exercitui praefuit, resque magna gessit: & princeps largitione vetustos pervertit mores Carthaginensium, eiusdemque post mortem Hannibal ab exercitu accepit imperium.

IV. At Hamilcar posteaquam mare transit, in Hispaniamque venit, magnas res secunda gessit fortuna: maximas bellicissimasque gentes subegit: equis, armis,

armis,
avit Af
lum in
postqua
proelio
sus est.
Romane
secundu
Hannib
obtestat
terire,
mallet.

H

I. Han
perat
risset,
nos
ebum

peractis, Romanis reperiens exercitu in tecum dum nostrum no dolescem i: quem par erat zon enim ant: quo rum Ha . Huic m dedicat inter eo men re occiso e magnas vetustos im, eius ab exer armis, viris, pecunia, totam locupletavit Africam. Hic cum in Italiam bellum inferre meditaretur, nono anno postquam in Hispaniam venerat, in proelio pugnans adversus Vettones occisus est. Huius perpetuum odium erga Romanos maxime concitasse videtur secundum bellum Punicum. Namque Hannibal, filius eius, assiduis patris obtestationibus eo est perductus, ut interire, quam Romanos non experiri, mallet.

XXIII.

HANNIBAL.

ARGUMENTUM.

1. *Hannibal omnibus ducibus maior, superatus Romanos, nisi iuvidia obstat.*
2. *Reges etiam contra Romanos concitavit, Philippum & Antiochum, cui hereditarium in Romanos*

odium pro fide facienda narravit.
 Imperator factus, triennio Hispania
 subegit, Saguntum expugnavit, & re-
 licto in Hispania fratre per Piræum
 & Alpes in Italiam copias duxit.
 Apud Rhodanum, Padum, Trebiam
 Trasimenum, & tandem apud Cannu-
 Romanos vincit. 5. Fabio, a qua-
 claudebatur, verba dat: Rufum
 Gracchum, Marcellum superat. 6. In
 patriam revocatus vincitur a Scipio-
 ne: 7. bellum componitur: Hanni-
 bal ex praetor, metuens tradi Romani-
 mis, ad Antiochum profugit: 8. cu-
 frustra Poenos tentat coniungere.
 Antiocho fuga Cretensem avaritiam
 eludit, 10. & Prusiam concitat ad
 versus Romanos: 11. contra Egyptem,
 Romana amicitia valentem dol-
 pugnat, serpentes navibus hostium im-
 mitens. 12. Repetitus ab Romanis
 legatis, nec a Prusia defensus, ven-
 tro vitam finit: 13. incertum quin
 anno. Hic tot bellis distractus &
 etiam litteris operam dedit & libri
 scripsit: ipsius autem gesta scripserunt
 multi.